no restante do Mercosul1. Em 1999, o grupo PepsiCo obteve um faturamento no Brasil de R$
595.299.820,00 (quinhentos e noventa e cinco milhões, duzentos e noventa e nove mil.
oitocentos e vinte reais). Neste mesmo ano, o faturamento mundial do grupo PepsiCo foi de R$
37.058.640.000,002 (trinta e sete bilhões, cinqüenta e oito milhões, seiscentos e quarenta mil
reais).

I.2 – The Quaker Oats Company.

A The Quaker Oats Company, doravante "Quaker", é uma sociedade americana e é a
controladora do grupo Quaker. O grupo Quaker se faz presente na indústria alimentícia e na
indústria de bebidas. A Quaker possui duas subsidiárias no Brasil e uma na Argentina. No
Brasil, o grupo Quaker obteve, durante o ano de 1999 um faturamento de R$ 335.179.000
(trezentos e trinta e cinco milhões, cento e setenta e nove mil reais), enquanto que o faturamento
mundial do grupo foi de R$ 8.719.680.0003 (oito bilhões, setecentos e dezenove milhões,
seiscentos e oitenta mil reais) no mesmo período.

II – Da Operação

Trata-se da aquisição da empresa controladora do grupo Quaker (consequentemente de todas

[...]

ordinárias representativa do capital social da PepsiCo. As requerentes estimam que serão
emitidas trezentas e quinze milhões de ações representativas do capital social da PepsiCo,
desta forma, o montante da operação deve ser de, aproximadamente, US$ 13,400,000,000.00
(treze bilhões e quatrocentos milhões de dólares americanos).

III – Definição do Mercado Relevante

III.1 – Dimensão Produto

Tabela I
Linhas de Produtos por pelo menos uma das Requerentes no Brasil

Produtos PepsiCo INC The Quaker Oats
Company

Snacks salgados X
Snacks doces X
Concentrado de refrigerante X